Nº 134, segunda-feira, 15 de julho de 2013 73ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013071500073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 3.466 - Tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral nº 2134,
publicada no Diário Oficial da União, dia 03/06/2013, Seção 2, que
nomeou GUILHERME CODECEIRA, para exercer o cargo em co-
missão de Assistente Parlamentar, AP01, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Segundo
Suplente de Secretário, em virtude de não ter tomado posse no prazo
previsto pelo § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 007432/13-5, resolve:

Nº 3.467 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da
Lei no 8.112, de 1990, GUILHERME CODECEIRA para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar Sênior, APSF08, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Segundo Suplente de Secretário.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 311, DE 9 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve

Designar KELLY PATRÍCIA VARJÃO DE MORAES para
substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro
Marco Aurélio, no período de 15 a 19.7.2013.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 323, DE 9 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

Art. 1º Dispensar:I) A partir de 11 de julho de 2013, RE-
NATA LEITE MOTTA PAES MEDEIROS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Chefe da Seção de Im-
pressão e Distribuição, Nível FC-6, da Coordenadoria de Editoração e
Publicações, da Secretaria de Gestão da Informação;

II) A partir de 12 de julho de 2013, RAPHAEL MENEZES
DO NASCIMENTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Secretaria de
Gestão da Informação.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 592, DE 9 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar IGOR COSTA DE BRITTO CARVALHO,
matrícula S057414, para substituir a Chefe da Seção de Validação e
Indexação, código FC-6, da Coordenadoria de Registro de Processos
Recursais, da Secretaria Judiciária em seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância da função comis-
sionada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA Nº 593, DE 9 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Revogar, com efeitos a partir de 9 de julho de 2013,
a designação de substituição de LUIS VINICIUS SOUZA LIMA DA
SILVA, matrícula S057287, objeto da Portaria GDG n. 490 de 14 de
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 16
subsequente.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA Nº 595, DE 10 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Designar LOURIVAL ANDRADE ORNELAS JÚ-
NIOR, matrícula S042514, para substituir a Chefe da Seção de Aná-
lise de Despesas Médicas, código FC-6, da Coordenadoria de Be-
nefícios, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de PRISCILA
MARIA BARROS, matrícula S056663, objeto da Portaria GDG n.
513 de 13 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União
do dia 16 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria STJ n. 400 publicada no Diário Oficial
da União no dia 12 de julho de 2013, seção 2, página 66, de forma
que,

onde se lê "CÁSSIA CAROLINE CÂNDIDO CASTRO",
leia-se "CÁSSIA CAROLINE CANDIDA CASTRO".

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 503, DE 12 DE JULHO DE 2013

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas nos incisos XXI e XX-
XIII do art. 35 do Regimento Interno, com fundamento na Resolução
nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de 6/3/2012, e tendo em
vista o constante do Processo TST nº 502.480/2013-8, resolve:

Redistribuir o cargo da Carreira Judiciária de Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, ocupado pela servidora MARINA GUIMARÃES FREIRE,
para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª
Região, em reciprocidade com o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, ocupado pela servidora SANDRA DE CARVALHO COU-
TINHO MULLER CUNHA.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN
Em exercício

ATO Nº 504, DE 12 DE JULHO DE 2013

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor CLÁUDIO BORGES PENA, código
38895, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o ti-
tular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Augusto César Leite de Carvalho, Nível CJ-3, no período de
15 de julho a 1º de agosto de 2013.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN
Em exercício

PORTARIA Nº 67, DE 9 DE JULHO DE 2013

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e de acordo com o disposto no § 3º
do art. 20 e inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Lei nº 8.270/91, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do processo TST nº 503.000/2013-6, resolve:

Colocar à disposição do Conselho Nacional de Justiça, pelo
prazo de um ano, a servidora MARIA CRISTIANA FERREIRA
MACIEL GUIMARÃES, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe
A, Padrão 1, código 48891, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, para o exercício do cargo em comissão de Assessor II,
Nível CJ-2.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN
Em exercício

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 152, DE 3 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

Exonerar, a pedido, no Gabinete do Ministro Luiz Fux, a
partir de 15 de julho de 2013:

I - LISE JAQUELINE MARQUEZ DE OLIVEIRA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Assistente Ju-
diciário, nível CJ-1;

II - JOÃO BOSCO MARCIAL DE CASTRO, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, nível CJ-3.

Min. JOAQUIM BARBOSA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 206, DE 12 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria,resolve:

I - Dispensar ROGÉRIO GOMES VIANA, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, Segurança Judiciária, do encargo de
substituto do Chefe da Seção de Segurança Pessoal de Dignitários,
nível FC-06.

II - Designar BRÉSIA SOARES DOS SANTOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, como substituta do Chefe da Seção
de Segurança Pessoal de Dignitários, nível FC-06.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 207, DE 12 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Designar JOÃO BOSCO MARCIAL DE CASTRO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de
Assistente IV, nível FC-04, no Gabinete do Ministro Ricardo Lewan-
dowski.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 115, DE 12 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
da Lei nº 8.112/1990,resolve

Nomear MARIA CRISTIANA FERREIRA MACIEL GUI-
MARÃES, Analista Judiciária, Área Judiciária, do quadro de pessoal
do Tribunal Superior do Trabalho, para ocupar o cargo em comissão
de Assessor II, nível CJ-2, do Gabinete da Conselheira Maria Cristina
Irigoyen Peduzzi.

Min. JOAQUIM BARBOSA

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 863, DE 9 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 5.286/2013 -TRF1, resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01, do Qua-
dro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária
do Estado de Minas Gerais, Subseção Judiciária de Ponte Nova,
ocupado pelo servidor RICARDO MENDES GABRIEL DA SILVA,
em decorrência da sua posse em outro cargo inacumulável, nos ter-
mos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de 12/06/2013.

Des.MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

ATO Nº 864, DE 9 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 5.284/2013 -TRF1, resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01, do Qua-
dro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária
do Estado de Minas Gerais, Subseção Judiciária de Contagem, ocu-
pado pelo servidor ANDRÉ ALBERNAZ CARVALHO, em decor-
rência da sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art.
33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de 21/06/2013.

Des. MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

vania.lima
Retângulo